

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados financieros intermedios resumidos consolidados e informe de
gestión intermedio consolidado correspondientes
al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009



LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2009 Y
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(En miles de Euros)

	Nota	30 de junio de 2009	31 de diciembre de 2008
ACTIVOS			
Activos no corrientes			
Inmovilizado material	5	31.290	29.817
Activos intangibles		743	745
Activos por impuestos diferidos	8	141	239
Activos financieros disponibles para la venta	6	3.204	5.002
Clientes y otras cuentas a cobrar	7	2.572	1.138
		37.950	36.941
Activos corrientes			
Existencias		29.290	25.816
Clientes y otras cuentas a cobrar	7	41.186	50.348
Activos por impuesto corriente		1.351	1.351
Activos financieros disponibles para la venta	6	1.260	1.809
Efectivo y equivalentes al efectivo		34.366	19.640
		107.453	98.964
Total activos		145.403	135.905

Las notas 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2009 Y
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(En miles de Euros)

	Nota	30 de junio de 2009	31 de diciembre de 2008
PATRIMONIO NETO			
Capital social	9	3.000	3.000
Reserva legal		600	600
Acciones propias	9	(4.087)	(2.602)
Dividendo a cuenta del ejercicio		-	(3.915)
Resultado de ejercicios anteriores y reservas voluntarias		63.435	48.251
Resultado del periodo		7.010	23.542
Reserva por pagos basados en acciones	19.a	50	-
Reserva por activos disponibles para la venta		239	(161)
Total patrimonio neto		70.247	68.715
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Recursos ajenos	10	24.395	22.565
Pasivos por impuestos diferidos	8	534	623
Ingresos diferidos no corrientes		8.472	8.589
		33.401	31.777
Pasivos corrientes			
Proveedores y otras cuentas a pagar		32.399	28.679
Pasivos por impuesto corriente		851	-
Recursos ajenos	10	6.810	5.520
Ingresos diferidos		837	312
Provisiones para otros pasivos y gastos	11	858	902
		41.755	35.413
Total pasivos		75.156	67.190
Total patrimonio neto y pasivos		145.403	135.905

Las notas 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS DE
SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2009 Y 2008**

(En miles de euros)

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de		
		2009	2008	
Importe neto de la cifra de negocio	12	60.357	59.009	
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		3.486	(1.146)	
Aprovisionamientos		(23.596)	(14.349)	
Gastos de personal		(15.904)	(16.263)	
Otros gastos de explotación		(15.849)	(13.486)	
Amortizaciones		(826)	(716)	
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		1.424	961	
Otros ingresos y gastos		(32)	167	
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN			9.060	14.177
Ingresos financieros			407	657
Gastos financieros		(998)	(687)	
RESULTADO FINANCIERO		(591)	(30)	
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		8.469	14.147	
Impuesto sobre beneficios	13	(1.459)	(2.960)	
RESULTADO DEL PERIODO			7.010	11.187
Ganancias por acción Básicas y diluidas (en Euros)	14	0,14	0,22	

Las notas 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS
PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2009 Y 2008**

(En miles de euros)

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
		2009	2008
Resultado del periodo		7.010	11.187
Activos financieros disponibles para la venta:			
Ganancias en el valor razonable originadas en el periodo	6	291	74
Reclasificaciones a la cuenta de resultados	6	280	-
Efecto impositivo		(171)	(23)
Otro resultado global		400	51
Resultado global total del periodo		7.410	11.238

Las notas 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de euros)

	Capital social	Reserva legal	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del periodo	Reserva por activos disponibles para la venta	TOTAL PATRIMONIO NETO
Saldo a 1 de enero de 2008	3.000	43	33.860	14.958	63	51.924
Resultado global total del periodo	-	-	-	11.187	51	11.238
Traspaso del resultado de 2007	-	557	14.401	(14.958)	-	-
Saldo a 30 de junio de 2008	3.000	600	48.261	11.187	114	63.162

Las notas 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009
(En miles de euros)

	Capital social (Nota 9)	Reserva legal	Acciones propias (Nota 9)	Dividendo a cuenta del ejercicio	Resultado de ejercicios anteriores y reservas voluntarias	Resultado del período	Reserva por pagos basados en acciones	Reserva por activos disponibles para la venta	TOTAL PATRIMONIO NETO
Saldo a 1 de enero de 2009	3.000	600	(2.602)	(3.915)	48.251	23.542	-	(161)	68.715
Resultado global total del período	-	-	-	-	-	7.010	-	400	7.410
Traspaso del resultado de 2008	-	-	-	3.915	19.627	(23.542)	-	-	-
Dividendos 2008 (nota 15)	-	-	-	-	(4.325)	-	-	-	(4.325)
Adquisición de acciones propias (Nota 9)	-	-	(2.043)	-	-	-	-	-	(2.043)
Reemisión de acciones propias (Nota 9)	-	-	558	-	(118)	-	-	-	440
Otros movimientos	-	-	-	-	-	-	50	-	50
Saldo a 30 de junio de 2009	3.000	600	(4.087)	-	63.435	7.010	50	239	70.247

Las notas 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
 ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
 CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2009 y 2008
 (En miles de Euros)

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
		2009	2008
Flujo de efectivo de las actividades de explotación			
Beneficios antes de impuestos		8.469	14.147
Ajustes de partidas que no implican movimientos de tesorería:			
Amortizaciones	5, 6	826	716
Ingresos por intereses		(407)	(657)
Gastos por intereses		839	687
Variación neta de provisiones	11	(44)	90
Pagos basados en instrumentos de patrimonio		50	-
Ingresos diferidos		(742)	(96)
Cambios en capital circulante:			
Clientes y otras cuentas a cobrar		9.868	(2.451)
Existencias		(3.474)	958
Proveedores y otras cuentas a pagar		(2.735)	(10.517)
Pago por intereses		(262)	(419)
Flujo de efectivo por impuestos		(770)	(1.596)
Flujos netos de efectivo generados en las actividades de explotación		11.618	862
Adquisición de inmovilizado material	5	(2.285)	(5.525)
Adquisición de activos intangibles		(12)	(28)
Adquisición de activos disponibles para la venta	6	(153)	(3.000)
Venta de inversiones disponibles para la venta	6	4.871	2.633
Pagos para adquisición de otros activos		(1.407)	(590)
Intereses cobrados		407	562
Flujos netos de efectivo (utilizados) en actividades de inversión		1.421	(5.948)
Pago de recursos ajenos	10	(3.271)	(1.559)
Recursos ajenos recibidos	10	6.561	2.867
Compra de acciones propias	9	(2.043)	-
Reemisión de acciones propias	9	440	-
Flujos netos de efectivo generados en actividades de financiación		1.687	1.308
Variación neta de efectivo y equivalentes		14.726	(3.778)
Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio		19.640	17.213
Efectivo y equivalentes al final del período		34.366	13.435

Las notas 1 a 20 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

1. Información general

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. ("Rovi", la "Sociedad dominante" o la "Sociedad"), sociedad dominante del Grupo, se constituyó como sociedad anónima en Madrid el 21 de diciembre de 1946. Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, en la hoja 1.179, folio 197 del tomo 713 del libro 283 de Sociedades. Su domicilio social se encuentra en Madrid en la calle Julián Camarillo, 35. Sus oficinas principales están domiciliadas en Madrid en la misma dirección.

La actividad de la Sociedad se concentra en la venta de productos propios farmacéuticos, así como en la distribución de otros productos para los cuales es licenciataria de otros laboratorios por periodos determinados, de acuerdo con las condiciones establecidas en los contratos suscritos con los mismos.

Rovi es la cabecera de un grupo empresarial farmacéutico, dedicado a la producción y comercialización de productos farmacéuticos. El principal producto del Grupo es una Bemiparina, heparina de bajo peso molecular, la cual se comercializa en diferentes países.

Las acciones de la Sociedad están admitidas a cotización en las bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia e incorporadas en el Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo).

2. Bases de preparación

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se han preparado de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad Número 34 "Estados Financieros Intermedios" y deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2008.

Bases de preparación de los estados financieros consolidados

Los procedimientos de consolidación llevados a cabo se describen en las cuentas anuales consolidadas de Rovi para el ejercicio 2008.

3. Políticas contables

Excepto por lo indicado a continuación, las políticas contables aplicadas en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 guardan uniformidad con las utilizadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2008, según se describen en dichas cuentas anuales consolidadas.

La Unión Europea ha adoptado las siguientes nuevas normas y modificaciones a normas ya existentes de obligada aplicación para el ejercicio 2009:

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

- NIC 1 (revisada) "Presentación de estados financieros". Esta norma revisada requiere que los ingresos y gastos por operaciones con terceros no accionistas, que se venían presentando en el estado de cambios en el patrimonio neto, se presenten de forma separada dentro del Estado del resultado global. Las entidades pueden optar por presentar un único estado ("Estado del resultado global") o dos estados, uno que muestre los componentes del resultado ("Cuenta de resultados" separada) y un segundo estado que parta del resultado y muestre los componentes del otro resultado global ("Estado del resultado global"). Rovi ha optado por presentar de forma separada una Cuenta de resultados y un Estado de resultado global.
- NIIF 8 "Segmentos operativos". La NIIF 8 sustituye a la NIC 14 y exige que la información por segmentos se presente sobre la misma base que la Dirección utiliza para la gestión a efectos internos; es decir, la información financiera por segmentos se presenta en línea con la información interna que se prepara y suministra a la máxima autoridad en la toma de decisiones operativas de la entidad para asignar recursos y evaluar rendimientos. Rovi ha identificado al Comité de Dirección como dicha máxima autoridad.

La información requerida por la NIC 34 sobre segmentos se presenta en la nota 4 de estos estados financieros resumidos consolidados.

La Unión Europea también ha adoptado la modificación a la NIC 23 "costes por intereses" de obligada aplicación para el ejercicio 2009. Esta norma exige que las entidades capitalicen los costes por intereses que sean directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de un activo cualificado (aquel que requiere, necesariamente, de un periodo de tiempo sustancial antes de estar listo para su uso o para la venta) como parte del coste del activo. La opción, seguida por el Grupo hasta el presente ejercicio, de reconocer inmediatamente estos costes por intereses como gastos del periodo se suprime. La modificación no ha tenido efecto en los estados financieros resumidos consolidados al 30 de junio de 2009, pues afectará únicamente a los activos cualificados cuya adquisición, construcción o producción comience con posterioridad a su entrada en vigor (1 de enero de 2009), no afectando, por tanto, a la inversión en la fábrica de Granada que el Grupo tiene actualmente en curso.

4. Información financiera por segmentos

Los segmentos operativos del Grupo han sido determinados teniendo en cuenta la información utilizada por el Comité de Dirección para la toma de decisiones. Esta información se divide según haya sido generada por las actividades de fabricación o las de comercialización, independientemente del área geográfica donde se desarrollen. Por lo tanto, la identificación de los segmentos no corresponde tanto a una distribución geográfica del negocio como a un tipo de actividad diferenciada.

De esta forma, el segmento denominado "fabricación" obtiene sus ingresos de contratos de prestación de servicios que consisten en la finalización del proceso productivo de productos farmacéuticos para entidades externas y de la fabricación de productos para su posterior comercialización por otras empresas del Grupo, mientras que el segmento "comercialización" tiene como actividad principal la compra y posterior venta de productos farmacéuticos.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

Dentro del apartado "Otros" se incluyen otras actividades de prestación de servicios y de investigación y desarrollo que no son significativos para el Grupo.

La información por segmentos que ha utilizado el Comité de Dirección para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 es la siguiente:

	Fabricación	Comercialización	Otros	TOTAL
Total ingresos segmento	16.602	54.141	1.019	71.762
EBITDA (*)	1.429	8.006	220	9.655
Amortización	(467)	(359)	-	(826)
EBIT (**)	962	7.647	220	8.829
Impuesto de sociedades	(362)	(1.023)	(74)	(1.459)
Beneficio/(pérdida)	605	16.455	172	17.232
Total activos	58.139	148.893	10.996	218.028
De los cuales:				
Inversiones en asociadas o neg. Conjuntos	-	12.813	-	12.813
Aumentos de act. No corrientes no financieros	609	1.676	-	2.285
Total pasivos	(40.588)	(93.677)	(820)	(135.085)

La información correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 es la siguiente:

	Fabricación	Comercialización	Otros	TOTAL
Total ingresos segmento	19.472	50.259	2.000	71.731
EBITDA (*)	5.603	8.976	191	14.770
Amortización	(469)	(246)	(1)	(716)
EBIT (**)	5.134	8.730	190	14.054
Impuesto de sociedades	(1.270)	(1.689)	(1)	(2.960)
Beneficio/(pérdida)	3.842	14.121	331	18.294
Total activos	40.964	103.488	12.294	156.746
De los cuales:				
Inversiones en asociadas o neg. Conjuntos	-	12.813	-	12.813
Aumentos de act. No corrientes no financieros	1.312	4.241	-	5.553
Total pasivos	(20.211)	(60.020)	(528)	(80.759)

(*) El EBITDA recoge el resultado de explotación del periodo, sin incluir las amortizaciones.

(**) El EBIT se corresponde con el resultado de explotación del periodo.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

Las ventas a clientes externos de cada segmento realizadas hasta el 30 de junio de 2009:

	Fabricación	Comercialización	Otros	TOTAL
Total ingresos segmento	16.602	54.141	1.019	71.762
Ingresos inter-segmentos	(8.038)	(2.348)	(1.019)	(11.405)
Ingresos de clientes externos	8.564	51.793	-	60.357

Hasta el 30 de junio de 2008 las ventas de clientes externos eran las siguientes:

	Fabricación	Comercialización	Otros	TOTAL
Total ingresos segmento	19.472	50.259	2.000	71.731
Ingresos inter-segmentos	(8.972)	(1.750)	(2.000)	(12.722)
Ingresos de clientes externos	10.500	48.509	-	59.009

La conciliación entre los datos anteriores y los incluidos en la cuenta de resultados consolidada a 30 de junio de 2009 es la siguiente:

	Total segmentos reportados	Otros segmentos	Operaciones Inter-segmentos	Datos consolidados
Total ingresos segmento	70.743	1.019	(11.405)	60.357
EBITDA (*)	9.435	220	231	9.886
Amortización	(826)	-		(826)
EBIT (**)	8.609	220	231	9.060
Impuesto de sociedades	(1.385)	(74)		(1.459)
Beneficio/(pérdida)	17.060	172	(10.222)	7.010

Al 30 de junio de 2008 la conciliación era la siguiente:

	Total segmentos reportados	Otros segmentos	Operaciones Inter-segmentos	Datos consolidados
Total ingresos segmento	69.731	2.000	(12.722)	59.009
EBITDA (*)	14.579	191	123	14.893
Amortización	(715)	(1)		(716)
EBIT (**)	13.864	190	123	14.177
Impuesto de sociedades	(2.959)	(1)		(2.960)
Beneficio/(pérdida)	17.963	331	(7.107)	11.187

(*) El EBITDA recoge el resultado de explotación del periodo, sin incluir las amortizaciones.

(**) El EBIT se corresponde con el resultado de explotación del periodo.

Las operaciones intersegmentos recogidas en la línea de beneficio del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 y 2008 recogen, principalmente, los dividendos pagados entre empresas del Grupo.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

Los activos de los segmentos agregados a 30 de junio de 2009 son conciliados con el total de activos consolidado de la siguiente forma:

	Fabricación	Comercialización	Otros	Saldos interco	Inversiones grupo	TOTAL consolidado
Total activos	58.139	148.893	10.996	(59.812)	(12.813)	145.403

La conciliación de activos a 30 de junio de 2008 era la siguiente:

	Fabricación	Comercialización	Otros	Saldos interco	Inversiones grupo	TOTAL consolidado
Total activos	40.964	103.488	12.294	(28.049)	(12.813)	115.884

5. Inmovilizado material

El movimiento del inmovilizado material para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje	Otras instalaciones y mobiliario	Elementos informáticos y transporte	Inmovilizado en curso	Total
Saldo al 01.01.08						
Coste o valoración	5.639	15.805	518	709	10.840	33.511
Amortización acumulada	(1.302)	(10.013)	(398)	(221)	-	(11.934)
Valor neto contable 01.01.08	4.337	5.792	120	488	10.840	21.577
Altas	-	1.601	54	149	3.721	5.525
Dotación a la amortización	(313)	(292)	(7)	(89)	-	(701)
Saldo al 30.06.08						
Coste o valoración	5.639	17.406	572	858	14.561	39.036
Amortización acumulada	(1.615)	(10.305)	(405)	(310)	-	(12.635)
Valor neto contable 30.06.08	4.024	7.101	167	548	14.561	26.401

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje	Otras instalaciones y mobiliario	Elementos informáticos y transporte	Inmovilizado en curso	Total
Saldo al 01.01.09						
Coste o valoración	5.639	17.661	567	1.111	18.247	43.225
Amortización acumulada	(1.928)	(10.631)	(413)	(436)	-	(13.408)
Valor neto contable 01.01.09	3.711	7.030	154	675	18.247	29.817
Altas	-	1.018	8	419	840	2.285
Dotación a la amortización	(313)	(320)	(9)	(170)	-	(812)
Saldo al 30.06.09						
Coste o valoración	5.639	18.679	575	1.530	19.087	45.510
Amortización acumulada	(2.241)	(10.951)	(422)	(606)	-	(14.220)
Valor neto contable 30.06.09	3.398	7.728	153	924	19.087	31.290

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

Las altas de inmovilizado en curso a 30 de junio de 2009 y de 2008 incluyen las correspondientes a la planta que el Grupo está construyendo en Granada, que se encuentran bajo el epígrafe de Inmovilizado en curso.

A 30 de junio de 2009 no existen inversiones contratadas pero no reconocidas en los estados financieros resumidos consolidados (a 31 de diciembre de 2008 estos compromisos ascendían a 184 miles de euros).

6. Activos financieros disponibles para la venta

	30 de junio de 2009	31 de diciembre de 2008
Saldo inicial	6.811	8.471
Altas	2.283	6.352
Bajas	(4.921)	(7.150)
Cambios en el valor de mercado	291	(862)
Saldo final	4.464	6.811
Menos: Parte no corriente	3.204	5.002
Parte corriente	1.260	1.809

El alta más significativa durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 corresponde a la adquisición de 1.094.891 acciones de la sociedad Novavax (cotizadas en el NASDAQ), por un importe de 2.130 miles de euros, adquiridas en función del acuerdo explicado en la Nota 19.b. Estas acciones han sido pagadas en julio de 2009, por lo que a 30 de junio se encuentra registrado un pasivo por importe de 2.130 miles de euros en el epígrafe de "Proveedores y otras cuentas a pagar".

Durante el 2009 el Grupo ha transferido 280 miles de euros de patrimonio a la cuenta de pérdidas y ganancias como consecuencia de la minusvalía de ciertos fondos de inversión monetarios liquidados durante el ejercicio.

7. Clientes y otras cuentas a cobrar

El desglose de los clientes y otras cuentas a cobrar es el siguiente:

	30 de junio de 2009	31 de diciembre de 2008
Cientes	33.642	40.482
Depósitos	2.564	5.193
Otras cuentas a cobrar	7.552	5.811
Total	43.758	51.486
Menos: Parte no corriente: Otras cuentas a cobrar	2.572	1.138
Parte corriente	41.186	50.348

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

8. Impuestos diferidos

El movimiento bruto en las cuentas de impuestos diferidos ha sido el siguiente:

	Activos por impuestos diferidos	Pasivos por impuestos diferidos	Impuestos diferidos netos
Al 1 de enero de 2008	146	(648)	(502)
(Cargo) / abono a cta. Resultados	14	526	540
Impuesto abonado a patrimonio neto	-	(23)	(23)
Al 30 de junio de 2008	160	(145)	15

	Activos por impuestos diferidos	Pasivos por impuestos diferidos	Impuestos diferidos netos
Al 1 de enero de 2009	239	(623)	(384)
(Cargo) / abono a cta. Resultados	(98)	97	(1)
Impuesto abonado a patrimonio neto	-	(171)	(171)
Traspaso a impuesto corriente	-	163	163
Al 30 de junio de 2009	141	(534)	(393)

La disminución del pasivo por impuesto diferido en el primer semestre del 2008 se debe principalmente a la consideración como impuesto corriente de la diferencia temporal que se había creado al ajustar en cuentas consolidadas a valor razonable los préstamos a tipo cero, al haberse seguido el mismo tratamiento al 30 de junio del 2008 tanto en cuentas individuales como a efectos fiscales.

9. Capital social y acciones propias

Capital social

	Nº Acciones	Valor nominal (euros)	Total Capital social (en miles)
Al 1 de enero de 2008	50.000.000	0,06	3.000
Saldo a 30 de junio de 2008	50.000.000	0,06	3.000
Al 1 de enero de 2009	50.000.000	0,06	3.000
Saldo a 30 de junio de 2009	50.000.000	0,06	3.000

Todas las acciones emitidas están totalmente desembolsadas. A 30 de junio de 2009 y 2008 Inversiones Clidia, S.L. tiene una participación del 60,005% en el capital social.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

Acciones propias

A lo largo del ejercicio 2009 el Grupo ha adquirido un total de 390.586 acciones propias, habiendo desembolsado por ellas un importe de 2.043 miles de euros. Así mismo, se han vuelto a vender un total de 91.469 acciones propias por un importe 440 miles de euros. Dichas acciones habían sido adquiridas por un coste medio ponderado de 558 miles de euros, originando una pérdida en la venta por 118 miles de euros que se ha llevado a reservas A 30 de junio de 2009 existen en autocartera 684.032 acciones propias.

10. Recursos ajenos

	30 de junio de 2009	31 de diciembre de 2008
No corriente	24.395	22.565
Corriente	6.810	5.520
	31.205	28.085

El movimiento de los recursos ajenos para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:	Valor neto contable			Valor neto contable
	01.01.2008	Adiciones	Pagos	30.06.2008
Deudas con entidades de crédito	8.214	1.425	(217)	9.422
Deudas con organismos oficiales	13.419	1.248	(328)	14.339
Deudas con terceros por compra de acciones o participaciones	426	-	(426)	-
Pasivos por arrendamientos financieros	2.909	-	(582)	2.327
Intereses devengados	7	-	(7)	-
	24.975	2.673	(1.560)	26.088

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009:	Valor neto contable			Valor neto contable
	01.01.2009	Adiciones	Pagos	30.06.2009
Deudas con entidades de crédito	9.505	5.273	(2.451)	12.327
Deudas con organismos oficiales	16.610	1.118	(504)	17.224
Pasivos por arrendamientos financieros	1.970	-	(316)	1.654
	28.085	6.391	(3.271)	31.205

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

a) Deudas con entidades de crédito

Durante el 2009 el Grupo ha formalizado con Bankinter dos nuevos préstamos bancarios que poseen intereses bonificados por la Junta de Andalucía:

- El primero de ellos asciende a 1.900 miles de euros, con un plazo de amortización de seis años, no existiendo periodo de carencia. El interés devengado es el Euribor a un año más un diferencial del 1,10% anual.
- El segundo de los préstamos, de 800 miles de euros, posee también un plazo de amortización de 6 años, sin periodo de carencia. El tipo de interés fijo de este préstamo es del 4,47% anual.

El resto de adiciones, tanto durante el 2009 como durante el 2008 corresponde a altas de efectos descontados.

b) Deudas con organismos oficiales

Desde el ejercicio 2001 la Sociedad, y desde el ejercicio 2007, Rovi Contract Manufacturing S.L., reciben anticipos reembolsables concedidos por distintos Ministerios para la financiación de diferentes proyectos de I+D. Estas operaciones no devengan intereses por lo que han sido reconocidas a su valor razonable en el momento de su inicio y la diferencia entre el valor razonable al inicio y el valor nominal se devenga en base a tipos de interés de mercado (Euribor y tipo de interés de la deuda del tesoro español más un "spread" en función del riesgo del Grupo).

b.1) A 30 de junio de 2008 el principal movimiento producido ha sido el registro de un anticipo reembolsable del Ministerio de Educación y Ciencia gestionado por la Fundación Parque Tecnológico Ciencias de la Salud para el desarrollo de las infraestructuras del centro de I+D+I que se está construyendo en Granada. El importe nominal ha ascendido a 1.442 miles de euros, habiéndose registrado por un valor razonable de 979 miles de euros. El plazo de amortización de este anticipo es de 15 años, con un periodo de carencia de 3 años.

b.2) A 30 de junio de 2009 los movimientos más significativos han sido los siguientes:

Sociedad	Proyecto	Miles euros		Años	
		Importe nominal	Valor razonable inicial	Plazo de amortización	Periodo de carencia
ROVI	(1)	270	177	15	3
ROVI	(2)	200	131	15	3
ROVI	(3)	419	300	10	3
ROVI	(4)	342	224	15	3
		1.231	832		

- (1) Financia el desarrollo y registro de bemiparina 12.500 UI& y el dispositivo de seguridad en la Unión Europea y otros países.
- (2) Financia el escalado de bemiparina a lotes de 25 kg.
- (3) Obtenido para la adecuación de la planta de fabricación y desarrollo tecnológico de bemiparina a normativa FDA.
- (4) Proyecto para la recuperación y gestión de disolventes

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

11. Provisiones para otros pasivos y gastos

El movimiento de las provisiones para otros pasivos y gastos para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 y 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Devoluciones	Farmaindustria	Otras Remuneraciones ptes. pago	Total
Al 1 de enero de 2008	510	144	300	954
Adiciones	556	138	50	744
Aplicaciones	(510)	(144)	-	(654)
Al 30 de junio de 2008	556	138	350	1.044
Al 1 de enero de 2009	581	321	-	902
Adiciones	598	260	-	858
Aplicaciones	(581)	(321)	-	(902)
Al 30 de junio de 2009	598	260	-	858

12. Ingresos ordinarios

	30 de junio de 2009	30 de junio de 2008
Venta de bienes (*)	51.696	48.419
Prestación de servicios	8.564	10.501
Ingresos por concesión de licencias de distribución	97	89
Total	60.357	59.009

(*) Las ventas de bienes incluyen 840 miles de euros al 30 de junio de 2009 (4.043 miles de euros al 30 de junio de 2008) en concepto de prestación de servicios de promoción de productos de terceros.

A continuación se presenta el desglose de venta de bienes por grupo de productos:

	30 de junio de 2009	30 de junio de 2008
Especialidades farmacéuticas	36.375	32.563
Agentes de contraste y otros productos hospitalarios	9.469	9.634
Productos de libre dispensación	4.192	4.116
Productos de medicina estética	1.656	1.934
Otros	4	172
Total	51.696	48.419

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

13. Impuesto sobre las ganancias

El tipo impositivo aplicado es del 30%.

El detalle del gasto por impuesto sobre sociedades en la cuenta de resultados es el siguiente:

	30 de junio de 2009	30 de junio de 2008
Impuesto corriente del periodo	1.458	3.500
Impuesto diferido del periodo	1	(540)
	1.459	2.960

La tasa efectiva por el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 y el 30 de junio de 2008 es del 17,2% y 20,9%, respectivamente.

14. Ganancias por acción

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante los periodos:

	30 de junio de 2009	30 de junio de 2008
Beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad (en miles de euros)	7.010	11.187
Nº medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles)	49.535	50.000
Ganancias básicas por acción (euros por acción)	0,14	0,22

No hay ningún hecho que produzca una dilución de la ganancia por acción.

15. Dividendos

El 17 de junio de 2009 la Junta General de Accionistas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. acordó aprobar la distribución del resultado del ejercicio 2008 en la que se establecía un dividendo a cuenta del ejercicio de 3.915 miles de euros (0,0783 euros brutos por acción), que fue abonado durante el segundo semestre del 2008, y un dividendo a pagar de 4.325 miles de euros (0,0865 euros brutos por acción), que ha sido efectivamente pagado en el mes de julio de 2009 y que a 30 de junio de 2009 se encontraba registrado en el epígrafe de "Proveedores y otras cuentas a pagar".

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

16. Contingencias

Al 30 de junio de 2009 el Grupo tiene avales bancarios por importe de 18.972 miles de euros (17.516 miles de euros en 2008). Estos avales fueron concedidos principalmente para la participación de empresas del Grupo en concursos públicos y para la recepción de subvenciones y anticipos reembolsables.

17. Transacciones con partes vinculadas

a) Venta de bienes y prestación de servicios

	<u>30 de junio de 2009</u>	<u>30 de junio de 2008</u>
Venta de bienes:		
- Parientes cercanos de directivos claves	-	96
	<u>-</u>	<u>96</u>

Durante el 2008 las ventas de bienes se han realizado a parientes directos de personal directivo clave.

b) Compra de bienes y servicios

	<u>30 de junio de 2009</u>	<u>30 de junio de 2008</u>
Servicios recibidos:		
- Accionistas y miembros del Consejo de Administración	13	12
- Entidades participadas por D. Juan López-Belmonte López	660	639
	<u>673</u>	<u>651</u>

A 30 de junio 2009 y de 2008 los servicios recibidos de entidades participadas por D. Juan López Belmonte López corresponden a los arrendamientos financieros y operativos prestados por Lobel y Losa, S.A. y por Inversiones Borbollón, S.L.

c) Otras transacciones

	<u>30 de junio de 2009</u>	<u>30 de junio de 2008</u>
Préstamos recibidos		
- Accionistas y miembros del Consejo de Administración	-	2.013
Pago de intereses		
- Accionistas y miembros del Consejo de Administración	52	51
	<u>52</u>	<u>2.064</u>

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

En el ejercicio 2006 el Grupo contrató un préstamo con la entidad financiera Caja Granada por un importe de 2.500 miles de euros con vencimiento en 2016 (con dos años de carencia). El tipo de interés acordado fue del 4,361% nominal anual hasta el 31 de julio de 2007, a partir de cuando se le aplicaría el Euribor más 0,5%. En el ejercicio 2007 la Junta de Andalucía subvencionó parte del capital del préstamo con un importe de 487 miles de euros, por lo que la deuda quedó reducida a 2.013 miles de euros. Caja General de Ahorros de Granada forma parte del Consejo de Administración de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. desde 19 de febrero de 2008. A 30 de junio de 2009 este préstamo sigue estando registrado en el balance bajo el epígrafe de "recursos ajenos". Los intereses registrados hasta 30 de junio de 2009 y de 2008 corresponden a este préstamo.

d) Compensaciones al personal directivo clave y administradores

	<u>30 de junio de</u> <u>2009</u>	<u>30 de junio de</u> <u>2008</u>
Salarios y otras prestaciones a corto plazo		
- Miembros del Consejo de Administración	240	180
- Directivos clave	697	704
Aportaciones planes de aportación definida		
- Directivos clave	25	32
	<u>962</u>	<u>916</u>

Se incluyen como directivos clave los miembros del Comité de Dirección que no son administradores.

A 30 de junio de 2009 el Consejo de Administración está compuesto por 9 miembros, frente a los 8 existentes a 30 de junio de 2008.

18. Estacionalidad

El Grupo no tiene ventas que estén sujetas a variaciones significativas a lo largo de su ejercicio social. Los principales productos del grupo se venden regularmente durante todo el ejercicio.

19. Otra información relevante

a) Plan incentivos

Con fecha 17 de junio de 2009 la Junta General de Accionistas aprobó un Plan de Incentivos Anual para determinados altos directivos y empleados ligado a la consecución de determinados objetivos de ventas durante el ejercicio 2009. Las características principales de este plan son las siguientes:

- Duración: este Plan tendrá una duración de 12 meses a contar desde el 1 de enero de 2009 al 31 de diciembre del mismo año.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

- Importes: los partícipes podrán tener derecho a percibir, a la finalización del Plan una determinada cantidad en concepto de retribución variable que podrá ser percibida, por decisión exclusiva de la Sociedad, bien en metálico, bien en especie, mediante la entrega de un determinado número de acciones de la Sociedad. El número de acciones a entregar se determinará en función del valor medio de cotización de la acción de Rovi durante el mes de marzo de 2010.
- Requisitos: el pago del incentivo se abonará únicamente a los partícipes que, en términos generales, continúen siendo empleados de la Sociedad el 31 de marzo de 2010 y que su relación laboral no se encuentre suspendida por razón de excedencia.

El Consejo de Administración formalizó dicho plan el 28 de julio de 2009, esperándose que los altos directivos y empleados a los que se ha ofrecido el incentivo se adherirán al mismo en el mes de agosto de 2009.

Como la entidad no tiene obligación de pago en efectivo el plan de incentivo se ha considerado como un plan de pago basado en la entrega de acciones de la entidad. En consecuencia, al 30 de junio de 2009 se ha registrado como gasto de personal y como patrimonio un importe de 50 miles de euros. Dicho importe es la parte devengada de la estimación del valor razonable y número de acciones que se entregarán.

b) Desarrollo de un centro de investigación y producción de vacunas contra la gripe estacional y pandémica en España

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. (ROVI) ha firmado un protocolo de intenciones con el Ministerio de Sanidad y Política Social y con las Consejerías de Innovación, Ciencia y Empresa y de Salud de la Junta de Andalucía para el desarrollo de un centro de investigación y producción de vacunas contra la gripe estacional y pandémica en España.

Dicho acuerdo prevé la creación de una fundación sin ánimo de lucro para desarrollar los trabajos técnicos necesarios para la aprobación de la vacuna contra la gripe pandémica y estacional a nivel europeo para lo que dicha fundación acudirá a la convocatoria de ayudas que el Ministerio de Sanidad y Política Social tiene previsto convocar próximamente. La Consejería de Salud de la Junta de Andalucía contribuirá a promover la realización de los estudios.

Adicionalmente, la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta de Andalucía y ROVI construirán el centro de investigación y producción de vacunas en el Parque Tecnológico de Ciencias de la Salud de Granada. Este departamento contribuirá asumiendo la mayor parte del coste de la fábrica y del equipamiento que se estima en aproximadamente 20 millones de euros, siendo el resto aportado por ROVI. Tanto el edificio como los equipamientos, serían cedidos en uso de forma gratuita a ROVI, estando la cesión condicionada al desarrollo de la actividad.

La nueva planta de Granada, que previsiblemente comenzará a funcionar en el año 2012, será la encargada de fabricar las vacunas que se comercialicen en los mercados de Europa, Latinoamérica y África.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

Para el desarrollo de la vacuna contra la gripe estacional y pandémica, ROVI ha alcanzado un acuerdo con la empresa biotecnológica americana Novavax que le permite utilizar su tecnología. La tecnología Virus Like Particle (VLP) de Novavax permite el desarrollo de vacunas recombinantes utilizando nuevos y más eficientes métodos de fabricación. Como parte de este acuerdo se ha procedido a la compra de acciones de 3.000 miles de dólares en el capital de Novavax, a un precio de 2,74 dólares por acción, importe que incluye un 10% adicional sobre el precio de cierre de las acciones de Novavax en el NASDAQ del día 29 de junio de 2009. A 30 de junio de 2009 acciones se encontraban registradas en el epígrafe de "Activos financieros disponibles para la venta no corrientes" por un valor de 2.557 miles de euros.

20. Hechos posteriores

Con fecha 24 de julio de 2009 ROVI Imaging, S.L., sociedad filial de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. (ROVI) y Merck Sharp & Dohme (MSD) (Merck & Co., Inc.) han alcanzado un acuerdo estratégico en España mediante el cual ROVI adquirirá las operaciones de fabricación y empaquetado de la planta de MSD en Alcalá de Henares, Frosst Ibérica.

Mediante el acuerdo, ROVI fabricará los productos farmacéuticos de MSD que se producen actualmente en la planta y los empaquetará para su suministro a nivel mundial durante un período de cinco años. Las actividades de empaquetado de productos de MSD para España se extienden a un período de siete años. Las actividades de logística seguirán siendo responsabilidad de MSD.

Adicionalmente, ROVI podrá optar a los derechos de distribución en España, en régimen de co-marketing, de cinco productos de MSD que serán ejercitables durante los próximos 10 años. Queda excluida del acuerdo la distribución de vacunas. ROVI también incorpora a su cartera comercial dos productos: Tryptizol™ (amitriptyline) y Ameride™ (amiloride & hydrochlorothiazide) para su comercialización en España, quedando un tercer producto por determinar más adelante.

El acuerdo estratégico supone una inversión por parte de ROVI de 5 millones de dólares estadounidenses, pagaderos de forma lineal en 5 anualidades. La transacción, que se cerrará en los próximos meses, será financiada a través de la liquidez disponible de la Sociedad sin que haya sido necesario recurrir a financiación ajena.